全国服务热线 :400-606-1799
北京四环起航科技有限公司
Beijing Sihuan Qihang Technology Co., Ltd.
LGJ-25G 型
冷冻干燥机使用说明书
SIHUANDONGGAN
设备图片仅供参考
目 录
主机部分使用说明 ……………………………………………… 01
一、主要特征 ………………………………………………………… 01
二、型号命名及定义 ………………………………………………… 02
三、技术性能 ………………………………………………………… 02
四、使用条件 ………………………………………………………… 03
五、操作说明 ………………………………………………………… 03
六、操作方法 ………………………………………………………… 03
1、安装连接 ………………………………………………………… 03
2、预冻准备 ………………………………………………………… 04
3、预冻物料 ………………………………………………………… 04
4、冻干操作 ………………………………………………………… 05
5、关机操作 ………………………………………………………… 06
6、化霜操作 ………………………………………………………… 06
7、多岐管操作 ……………………………………………………… 06
七、注意事项 ………………………………………………………… 09
八、可能出现的故障及排除方法 …………………………………… 10
九、随机附件 ………………………………………………………… 10
控制系统操作说明 ……………………………………………… 11
附表（一）可能出现的故障及排除方法 ……………………… 19
附表（二）装箱单 ……………………………………………… 20
产 品 保 修 卡 …………………………………………………… 22
LGJ-25G 型冷冻干燥机 使用说明书
北京四环起航科技有限公司
LGJ-25G型冷冻干燥机使用说明书
冷冻干燥机是将含水物品预先冻结，然后使其水分在真空状态下升华而获得
干燥物品的一种技术方法。经冷冻干燥后物品原有的化学、生物特性基本不变，
易于长期保存，加水后能恢复到冻干前的形态，并且能保持其原有的生化特性。
因此，冷冻干燥机在化工、食品、医药、生物制品等领域得到广泛应用。
本机是一种小型冷冻干燥设备，尤其适用于实验室样品的制备及小批量生产。
一、主要特点
1. 	采用 PLC 可编程逻辑控制系统，操作简单方便，运行稳定可靠。
2. 控制屏为彩色触摸屏，人机交互界面友好，显示屏有锁屏功能，可以实现手
	 机端、电脑端远程控制。
3. 实时显示记录真空度、冷阱温度、物料温度，每分钟存储一次数据，可连续
	 记录物料和设备状况数据，支持数据离线浏览、分析、打印及存储，配置
	 USB 数据存储串口。
4. 采用原装进口封闭式压缩机，单机混合环保制冷技术，国际标准绿色环保冷媒，
	 制冷迅速，冷阱温度低，捕水能力强。
5. 冷阱腔体、物料盘、物料架、机身顶部接触面全为 304 不锈钢材料，冷阱腔
	 内无盘管，光洁耐腐蚀且易清洁。
6. 冷阱具有前期样品独立预冻功能，无需再配备超低温冰箱及用液氮处理。
7. 具有压缩机二次启动延时保护。
8. 采用防返油真空泵，主机与真空泵采用国标 KF25 快卸法兰连接。
9. 干燥室采用耐高压、耐低温航空亚克力材质高透明桶，可观察物料冻干变化
	 全过程。
10. 具有冷阱自动化霜功能。
11. 放水放气阀为不锈钢手动流量控制阀，避免实验样本轻有飞出现象，阀体经
	 久耐用不宜泄露。
01
LGJ-25G 型冷冻干燥机 使用说明书
二、型号命名及定义
LGJ - □ □ □
设计序号（英文字母）
约冷冻干燥面积（m2×100）
冷冻干燥机（中文拼音略写）
型号中的数字 = 冷冻干燥面积 ×100。
三、技术性能
1. 冷阱温度：≤ -66℃（空载时）。
2. 真空度：≤ 5Pa（空载时）。
3. 极限真空度：≤ 1Pa（空载时）。
4. 最大捕水量：6kg。
5. 搁板控温范围：-40℃～ +45℃。
6. 各机型标准：
25G 25G 压
桶尺寸（mm） 338×435 339×396
托盘尺寸（mm） φ277
层间距（mm） 70 65
冻干面积（m2）
整机功率（W） 1900 1900
	 多歧管型：8 头、12 头、26 头可选茄形瓶与广口瓶
7. 主机外型尺寸（长 × 宽 × 高）：650mm×560mm×850mm（不含干燥室）。
8. 整机重量：115Kg。
9. 整机运行噪声：≤ 55dB。
02
北京四环起航科技有限公司
03
四、使用条件
1. 正常工作条件：环境温度  10℃～ 30℃；相对湿度  ≤ 70%
	 电源电压  AC（220V±22）V  （50±1）Hz
	 工作环境应通风好、没有导电尘埃、爆炸性、腐蚀性气体及强电磁场干扰。
2. 运输贮存条件：环境温度 -40℃～ 55℃；相对湿度  ≤ 93%
	 贮存环境应通风良好，无腐蚀性气体。
3. 安全分类：Ⅰ类 B 型。
五、操作说明
设备的详细操作步骤请查看控制系统使用说明。
数据查看、设备操作均在触摸屏上，操作触摸屏上的操作按键可进行各种操作。
六、操作方法
在使用本机前，请用户务必仔细阅读说明书，并按以下步骤操作，有不解之
处与本公司联系。
1. 安装连接
整机的装配连接示意图如 1，用户请参考示意图装配连接。
1.1	 真空泵与主机之间由抽真空管连接，两端采用快卸法兰，法兰内装有一橡胶
	 密封圈，连接前先检查密封圈完整无损，再将两端卡箍卡紧。
1.2	使用真空泵前请先仔细阅读真空泵使用说明书，检查真空泵中是否已注入真
	 空泵油，或真空泵油是否混浊。若未注入真空泵油，将真空泵油注入真空泵，
	 至油液面达到（或略超过）视油镜中线。若真空泵油混浊，请先更换真空泵油。
1.3	主机后侧板上方安装有“电源”插座，将电源线一端插入，另一端连接到
	 AC220V 网电源。
1.4	主机后侧板上方安装有真空泵电源插座，将真空泵电源线插上。
1.5	有机玻璃罩和主机之间靠“Ｏ”型密封圈密封，“Ｏ”型密封圈和主机上的
	 “Ｏ”型密封圈槽必须干净无杂物。
LGJ-25G 型冷冻干燥机 使用说明书
04
1. 主机 	 2. 操作面板 	 3. 电源插座 	 4. 真空泵插座 	 5. 熔断器 	 6. 快卸法兰
7. 抽真空管 	 8. 放水进气阀 	 9. 真空泵	 10. 有机玻璃罩 	 11. 总电源开关	 12. 通讯接口
图 1 整机装配连接图
2. 预冻准备
2.1	物料均匀地置于托盘中，物料厚度最好不要超过 10mm，物料温度传感器置
	 于物料中的合适位置，并固定好。
2.2	将装有物料的托盘放置于冻干架上，再放入冷阱中，如图 2 中预冻时显示所示。
2.3	确认电源符合本机要求后，将真空泵插头插入主机真空泵插座，将主机电源
	 线一端插入主机电源插座，另一端插入供电电源插座。
2.4	打开总电源开关。
2.5	若准备在冻干结束时往干燥腔充氮气（或其他惰性气体），先用氮气从放水
	 进气阀接头的接口处往冷阱腔充气，冲洗一下放水进气管道，再关闭放水进
	 气阀（旋转阀体）。
3. 预冻物料
物料的预冻是冷冻干燥过程的关键步骤，预冻过程的好坏直接影响冷冻干
燥产品的品质。物料预冻过程基本可分为慢速冷冻、快速冷冻，用户可根据具体